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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá moderními trendy v oblasti vyuţití kamerového systému

v bezpečnostním průmyslu. V práci jsou uvedeny principy tvorby obrazu a počítačového

vidění. Dává náhled na problematiku automatického zpracování obrazových dat a uvádí

příklady vyuţití, běţně pouţívané v praxi. Zároveň udává ucelený náhled na problematiku

automatického zpracování dat z hlediska lidských práv. Jedním z klíčových bodů v práci,

poskytnutí podmětů pro přípravu vlastního systému pracujícího na principu analýzy

obrazu.

Klíčová slova: kamerový systém, střežení, kamera, analýza obrazu, OpenCV, Inteligentní

kamera, lidská práva,

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses modern trends in the use of camera systems in the security

industry. In this work are given the image-making principles and computer vision.

It presents insight into the problems of automatic processing of image data and provides

examples of commonly used in practice. It gives a comprehensive view on the issue of

automatic data processing in terms of human rights. One of the key objectives of

the thesis are to provide subject to the realization of its own operating system based on

image analysis.

Keywords: camera system, surveillance, camera, image analysis, OpenCV, intelligent

camera, human rights,
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ÚVOD

V dnešní rychle se měnící době je potřeba držet krok s vývojem. V oblasti bezpečnosti

toho dosahujeme řadou prostředků. Jedním z nich jsou kamerové, ty prodělaly

v poslední době překotný vývoj a nejnovějším trendem je inteligentní analýza obrazu.

Tu je možno použít jak pro ochranu lidských životu, tak rovněž na ochranu majetku.

Dále se inteligentní kamery používají v průmyslu, lékařství, dopravě, zábavním

průmyslu a mnoha dalších odvětvích. Jedná se o spojení klasické kamery,

výpočetního výkonu, komunikačního rozhraní a software. Výstupem z takové kamery

je, kromě obrazu, souhrn informací o sledovaném objektu, zda se nachází ve

sledované oblasti, orientaci, rychlosti a směru pohybu, barvě nebo rozměru. Dnes je

již běžné používat kamerové systémy se specielním softwarem ke kontrole plynulosti

provozu v dopravních tunelech pro automobily. Rovněž se setkáváme se systémy

video detekce požáru či kouře dále to jsou aplikace používající analýzu k určení

nestandardního chování sledovaných subjektů (odložené věci, vhozené předměty do

košů), v oblasti kontroly událostí se nové kamerové trendy uplatňují především

v možnosti detekce určitých lidí v davech (fotbaloví chuligáni, teroristi) a

v neposlední řadě to jsou aplikace inteligentní analýzy obrazu, sloužící jako pomoc

obsluze kamerových systémů chránících rozsáhlé areály. Nebo funkce inteligentních

kamer napomáhající identifikaci případného pachatele, mohou to být různé metody

biometrické identifikace, či automatické sledování a zoom pachatele kamerou. Avšak

její správná funkce je zajištěna jen v dobře provedených instalacích a proto je nutné

počítat s analýzou obrazu už v počátcích projektu. Je dokázáno, že obsluha CCTV

uzavřených monitorovacích a střežících systémů již po 30 min ztrácí více než 80

procent informací ze snímané scény. Speciálně na pracovištích s větším počtem kamer

není v lidských silách sledovat veškeré dění. Proto přichází na řadu inteligentní video

analýza. Ta má za úkol najít pohybující se objekty v obraze a obsluhu na ně

upozornit. Nebo automaticky vygenerovat patřičný příkaz pro další systémy (I&HAS,

ACCESS). Díky tomu může jedna osoba obsloužit mnohem vyšší počet kamer. To

vede k úsporám za pracovní sílu. To vše a mnohem více umožňuje inteligentní video

analýza.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP TVORBY A PŘENOSU OBRAZU

Obr. 1 Kamera a zdroj světla [5]

Kamera pracuje podobně jako lidské oko. Snímá odraţené světlo, pocházející

z přirozených (Slunce, měsíc, hvězdy), či umělých (ţárovky, zářivky, výbojky) zdrojů.

Pomocí soustavy čoček jej směřuje na světlo citlivý prvek (CCD, CMOS) a pomocí

vnitřních obvodů jej dále zpracuje.

1.1 Kamera

1.1.1 Optická soustava kamery

Soustava čoček v kameře pracuje obdobně jako lidské oko. Má za úkol nasměrovat

odraţené paprsky, od snímané scény, světla na světlo citlivý prvek (CCD, CMOS). Obecně

se dá říci, ţe čím je průměr objektivu větší, tím je také vyšší mnoţství světla dopadajícího

na senzor a díky tomu dosahujeme kvalitnějšího obrazu. S rozměry objektivů roste také

jejich cena, proto pouţíváme přiměřeně velké objektivy a spíše se snaţíme dosáhnout

dobrých světelných podmínek. Vţdy je nutné volit vhodný objektiv na základě poţadavků

zadavatele. Rozlišujeme 4 stupně rozpoznání objektu a za předpokladu pouţití CCTV

systému se 400 řádky dělíme následovně:

identifikace = rozpoznání detailů obličeje. Alespoň 120 % výšky obrazovky.

rekognoskace = rozpoznání obrysů objektu. Minimálně 50 % výšky obrazovky.
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 detekce = zjištění přítomnosti objektu. 10 % výšky obrazovky.

monitorování skupin osob. 5 % výšky obrazovky

Při výběru objektivu by se mělo brát v úvahu:

zorné pole objektivu

úroveň osvětlení snímacího prvku závisí na clonovém čísle objektivu a jeho

propustnosti, která je ovlivněna kostrukcí objekivu

1" 2/3" 1/2" 1/3" 1/4"

v [mm] 9,6 6,6 4,8 3,6 2,7

h [mm] 12,8 8,8 6,4 4,8 3,8

Tab. 1 rozměry čipů CCD

(1)

(2)

V v

D f

Snímaný objekt

Optika

CCD

Obr. 2 Výpočet ohniskové vzdálenosti objektivu.
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Obr. 3 Tenká čočka [25]

(3)

Rozeznáváme tyto typy objektivů:

S pevnou ohniskovou vzdáleností.(FFL)

S proměnou ohniskovou vzdáleností.

ZOOM objektivy (poměry aţ 1-50)

Panoramatické objektivy 360°

Skryté objektivy (Jehlové objektivy,Pinhole Lens)

Speciální objektivy

1.1.2 Uspořádání kamery

Optická soustava přenáší světlo na senzor. Zde je scéna snímána bod po bodu a řádek po

řádku. A optický signál je převeden na elektrický. Frekvence snímání se liší od 25 cyklů za

sekundu 25Hz aţ po 4,2 milionů cyklu za sekundu u kamer s vyšším rozlišením. Elektrický

signál z kamery je časově proměnná funkce. Další elektronické obvody v kameře

produkují tzv. synchronizační pulzy, díky nim je následně moţné obraz zrekonstruovat na

monitoru u analogových systémů. Signál je poté poslán k zobrazení, či dalšímu zpracování
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drátově či bezdrátově. Téměř všechny kamery pouţívají snímače CCD a CMOS. V

podmínkách s nedostatečným osvětlením se uţívají citlivější ICCD snímače. V poslední

době se nasazují do kamer digitální signálové procesory (DSP). Ty zajišťují celou řadu

funkcí např. Elektronické ovládání uzávěrky, clony, zoom, synchronizaci a časování,

ovládají skenování a zajišťují kompresy obrazu atd.

1.1.3 Snímání obrazu

U snímání obrazu rozlišujeme dva druhy skenovacího procesu. Prokládané skenování a

progresivní skenování. Všechny starší analogové systémy pouţívaly prokládané

skenování obrazu. Dnes to je jiţ výhradně progresivní skenování. Snímací prvek převede

optický signál na elektrický. Výsledný signál obsahuje informaci o jasu a barvě. Dále jsou

přidány horizontální a vertikální synchronizační pulsy. U analogových systémů, je tento

signál jiţ připraven k poslání. U digitálních a IP kamer je potřeba signál převést do

poţadovaného formátu (MJPEG,MPEG 4 atd.) a pak poslat přes komunikační rozhraní,

kterým můţe být Ethernet, WireVire, USB, Cameralink atd.

Obr. 4 Snímač CCD
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1.1.4 Progresivní a prokládané skenování

U progresivního skenování, které se dnes pouţívá u všech digitálních kamer a

zobrazovacích zařízení LCD (Liquid Crystal Dsiplay), TFT (Thin Film Transistor) je

výsledný snímek jeden celek, není rozdělen na půl snímky. To je výhodou při sledování

statických snímků, dosáhneme plného rozlišení.

Obr. 5Funkce prokládaného skenování [5]


[…]


V budoucnu se předpokládá další vývoj hardware, softwarových nástrojů a umělé

inteligence. Ty jsou technickými předpoklady pro rozvoj oboru zabývajícího se

inteligentními kamerami. Vzhledem ke stále vyšší dostupnosti a levnější výrobě hardware

nebude v blízké přítomnosti problém programovat levné inteligentní kamery a vytvářet

svoje koncepce bezpečnostních systémů.
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CONCLUSION

Branch image analysis and use of intelligent camera systems is becoming increasingly

widespread. Using these systems in the industry is now quite normal and due to advantages

such as speed, flexibility and contactless system, the wider use of assumed mainly in the

measurement defektometrie, sorting materials and products, visual inspection, etc.

In the security industry, the situation is not different. And here the advantage of the

possibility of understanding the image content to identify the district or for the extraction is

going on in the sensed scene.

Automatic image processing controls the transport management systems. An example is

control of the transport situation in the tunnels, also undergoing rapid development. Most

visibly, in the transport section is a speed measurement and detection of stolen cars.

Here we face a problem of law and camera systems. These days havily discussed problem

of speed measuring the velocity and its designation signs shall be borne by the common

characteristics of all the automatic processing of personal data (120/2000 Coll.). And that

place must be properly marked with information boards and administrators kamerovéo

system must comply with the provisions.

Of Know that it is clear that the development of intelligent camera systems not only

technical problems but also legal and ethical. This is mainly My lene automatic

identification of persons (locomotion, iris, retina) which allows continuous monitoring of

individuals, groups or discrimination.text

Principles of computer vision requires knowledge of higher mathematics, and especially

statistical methods, probability calculations, etc. Nevertheless, for those who know

programing langure C / C + + and use the openCV libary, the construction of intelligent

cameras is simple task.

In the future it is expected further development of hardware and software tools. What are

the technical prerequisites for the development of the field of intelligent cameras.

In the future it is expected further developments in hardware, software tools and artificial

intelligence. These are the technical prerequisites for the development of the field dealing

with intelligent cameras. Given the increasing availability and cheaper to manufacture the

hardware will not be a problem in the near presence to program an cheap intelligent

cameras and create own concept of security systems.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D Převod analog na Digital (Analog/Digital)

ACCESS Přístupový systém (Access system)

ADC Převodník analog na Digital (Analog digital convertor)

ADC Převodník analog/Digital(Analog digital convertor)

ASCI Specializované jednoúčelové procesory (Application-specific integrated

circuit)

CCD zařízení s vázanými náboji.( Charge-Coupled Device).

CCIR Organizace, jeţ vytvořila televizní standardy.( Consultative Committee on

International Radio)

CCTV uzavřené monitorovacích a střeţící systémy (Close circuit television)

CIF Pouţívaný formát obrazu v CCTV (352*288)

( Common Intermediate Format)

CMOS - doplňující se oxid kovu-polovodič (Complementary Metal–Oxide–

Semiconductor).

CMYK Barevný model zaloţený na subtraktivním míchání barev (Cyan Magenta

Yellow Black)

CPU Centrální procesor (Central processor unit)

CVS Kompaktní vizualizační systém (Compact vision systém)

DSP Digitální signálový procesor (Digital signal processor)

FFL Pevná ohnisková vzdálenost. (Fixed-focal-length)

FPGA Programovatelné hradlové pole (Field programmable grid array)

GSC Video server firmy Getebruck(GeViScope)

HDD Pevný disk (hard disk drive)

I&HAS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (Intruder and Hold-up

http://cs.wikipedia.org/wiki/Subtraktivn%C3%AD_m%C3%ADch%C3%A1n%C3%AD_barev
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Alarm Systém)

ICCD Intenzivní zařízení s vázanými náboji (intensified charge-coupled device)

IK Inteligentní kamera (Inteligent camera)

IR Infra červené spektrum 0.78 – 1000 mm (Infra Red)

IVA Inteligentní video analýza (Inteligent Video Analysis)

JPEG Formát ztrátové komprese obrazu (Joint Photographic Experts Group)

LCD Displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Dsiplay)

LED Dioda vyzařující světlo (Light emiting diod)

MJPEG Komprese snímků pomocí JPEG (Motion JPEG)

MPEG 4 Komprese audiovizuálního obsahu.( Motion Picture Experts Group)

NTSC Televizní norma v USA (National Television System Committee)

OCR Optické rozpoznání znaků (Optical Character Recognition)

OpenCV Knihovna pro počítačové vidění.(Open source computer vision)

PAL Televizní norma v Evropě (phase alternating line)

PCI Počítačová sběrnice (Peripheral Component Interconnect)

PGM Programovatelné výstupy

Pixel obrazový bod (picture element)

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

PTZ Kamery s funkcí Zoom se schopností pohybu kolem dvou os. (Pan Tilt

Zoom camera)

PXI Sběrnice uţívaná v automatizaci.(PCI eXtensions for Instrumentation)

QE Efektivita přeměny světla na el. Signál u CCD (Quantum efficiency)

RAM Paměť s náhodným přístupem (Random access memory)

RGB Barevný model aditivního míchání barev (Red green blue)

SECAM Televizní norma Východní blok. (Sequential Color with Memory)

SPZ Státní poznávací značka

http://en.wikipedia.org/wiki/Joint_Photographic_Experts_Group
http://en.wikipedia.org/wiki/Peripheral_Component_Interconnect
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TFT Matice LCD tvořena tranzistory. (Thin-Film Transistors)

USB Univerzální seriová sběrnice (Universal Serial Bus)

VGA Definovaný standart rozlišení na PC 640*480 (Video Graphics Array)

VMD Detekce pohybu ve scéně (Video motion detection)
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