POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VESELÝ PETR

Vedoucí práce: Ing. Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2008/2009

Téma bakalářské práce: Inteligentní kamerové systémy a jejich využití při ochraně objektů.

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá obecně systémy CCTV a především jejich nejvyspělejší funkční částí, to je rozpoznávání obrazu, jeho dalším zpracováním a automatickým rozhodováním o akci za účelem zajištění bezpečnosti. Toto souhrnně patří do oblasti inteligentních kamerových systémů. Jasně formuluje úkoly těchto systémů od velkých centrálních řešení až po inteligentní kamery, kde se do oblastí vývoje investují velké finanční prostředky za účelem získání technologického náskoku. Je zde velké množství úkolů a otázek jak v oblasti vlastních technických a programových řešení, tak i v oblasti standadizace. Na mnoho z nich dala práce jasnou a přesnou odpověď.

Datum 1.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce